30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 196.

Brașov, Luni-Marți 8 (20) Septembrie.

1898.

Din cauza s-tei sărbători țiarul nu va apăre până Miercuri seara.

Cătră popóarele Mele!

Cea mai grea și cea mai nemilósă cercare m'a ajuns pe Mine și Casa mea.

Consórta Mea, decórea tronului Meu, credinciósa Mea soțιά, care în cele mai grele césuri ale vieții mi-a fost mângâiere și sprijin, în care am pierdut mai mult decât aș putea spune — nu mai este!